
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 879 del 27/09/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: COMITATO DEL BUON USO DEL SANGUE (COBUS)– AGGIORNAMENTO


Direttore f.f. UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E
SANITARI


Dott. Alfredo Matano


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la


struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per


l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n.241/1990 e s.m.i. e, in qualità di


responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6.bis della


Legge 241 del 1990 e s.m.i. 


Premesso


- che con deliberazione n. 1173 del 22/12/1995 quest’Azienda ha provveduto a costituire il Comitato
per  il  “Buon  uso  del  sangue”,  così  come  stabilito  da  Decreto  del  Ministero  della  Sanità  del  1
settembre 1995;


- che con deliberazioni n. 170 del 18/03/2002, n. 267 del 13 maggio 2012, n. 186 del 28.03.2018, n.
295 del 11.04.2019 e n. 235 del 23/09/2020 sono stati rimodulati i componenti del Comitato per il
“Buon uso del sangue”;


Considerato


- che a seguito di dimissione/quiescenza/mobilità di alcuni componenti del suddetto Comitato vi è la
necessità  di  aggiornare  la  composizione  del  Comitato  per  il  “Buon uso  del  sangue”,  così  come
previsto dalla nota Prot. 0132492 del 28/02/2018 pervenuta dalla Direzione generale per la Tutela
della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale Giunta Regionale della Campania;


- questa Azienda ha la necessità di rimodulare la composizione del Comitato del Buon uso del sangue
Aziendale delineandone l’assetto così come di seguito:


Ritenuto


- di confermare al citato Comitato il compito di effettuare programmi di controllo sulla utilizzazione del
sangue  e  dei  suoi  prodotti nonché il  monitoraggio  delle  richieste  trasfusionali  nell’ottica di  una
razionalizzazione dei consumi, contribuendo alla sostenibilità regionale e nazionale;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Attestata
- la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia 


PROPONE


1. di  aggiornare  la  composizione  del Comitato  del  “Buon  uso  del  sangue”  in  considerazione  delle
dimissioni/quiescenza/mobilità di alcuni  componenti di esso, tenendo presente quanto previsto dalla
nota Prot. 0132492 del 28/02/2018 pervenuta dalla Direzione generale per la Tutela della salute ed il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale Giunta Regionale della Campania


2. di confermare al Comitato per il “Buon uso del sangue”, così come sancito nell’Accordo Stato Regione, il
compito di  effettuare programmi  di  controllo  sulla  utilizzazione del  sangue  e  dei  suoi  prodotti e di
monitoraggio delle richieste trasfusionali, nell’ottica di una razionalizzazione dei consumi, contribuendo
alla sostenibilità regionale e nazionale;


3. di approvare la composizione del Comitato citato, come di seguito riportato:


COMITATO BUON USO DEL SANGUE


A.O.R.N. - SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA


Composizione per Sezione Sangue e Sezione CSE (Parte comune)


Component Nome e Cognome Azienda Num. Tel/  E-mail.


Direttore Sanitario


o suo delegato


DOTT.SSA ANGELA


ANNECCHIARICO


AORN


CASERTA


0823232750


direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it


Direttore  UOC Farmacia dell'
Azienda Sanitaria


DOTT.SSA ANNA DELLO


STRITTO


AORN


CASERTA


0823232174


farmacia@ospedale.caserta.it


Direttore UOC Immunoematologia


e SIT
DOTT.SSA SONIA RAIMONDI


AORN


CASERTA


0823232046


immunoematologia@ospedale.caserta.it


Direttore UOC Risk


Management
DOTT. DANILO LISI


AORN


CASERTA


0823232650


riskmanagement@ospedalecasertapec.it


Segretario


Direzione Sanitaria
SIG.RA MARIA LUISA DI FURIA


AORN


-CASERTA


0823232381


direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it


Integrazione component sezione sangue


Component Nome e Cognome


componente
Azienda Num. Tel/ E-mail.


Direttori Unità Operative che


hanno maggiore utilizzo di


sangue


Dott.


DIEGO PATERNOSTO


Direttore U.O.C.


Medicina e Chirurgia d’Urgenza


AORN CASERTA 0823232003


medicinaurgenza@ospedale.caserta.it


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it

mailto:medicinaurgenza@ospedale.caserta.it

mailto:direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it

mailto:riskmanagement@ospedalecasertapec.it

mailto:immunoematologia@ospedale.caserta.it

mailto:farmacia@ospedale.caserta.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DOTT.


FERDINANDO FRIGERI


Direttore U.O.C.


Ematologia a Indirizzo


Oncologico


AORN CASERTA 0823232192


oncoematologia@ospedale.caserta.it


DOTT.


 GAETANO BRUNO


Direttore U.O.C.


Ortopedia e Traumatologia


AORN CASERTA 0823232087


ortopedia@ospedale.caserta.it


DOTT.


EUGENIO MARTELLI Direttore


U.O.C.


Chirurgia Vascolare


AORN CASERTA 0823232585


chirurgiavascolare@ospedale.caserta.it


PROF.


LUIGI COBELLIS


Direttore U.O.C.


Ostetricia e Ginecologia a dir.


universitaria


AORN CASERTA 0823232221


Ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it


DOTT.


MAURO ANDRERANO


Direttore U.O.C.


Chirurgia dei Grossi Traumi


AORN CASERTA 0823232707


chirurgiatrauma@ospedale.caserta.it


DOTT.


ANDREA MONTALTO


Direttore U.O.C.


Cardiochirurgia


AORN CASERTA 0823232490


cardiochirurgia@ospedale.caserta.it


Referente Emostasi e


coagulazione


DOTT.


ANTONIO RAGOSTA
AORN CASERTA


0823232048


immunoematologia@ospedale.caserta.it


Rappresentante delle


professioni sanitarie: infermiere


DOTT.


EGIDIO SGUEGLIA


AORN


CASERTA


0823232703


direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it


Rappresentante delle professioni


sanitarie: ostetrica


DOTT.SSA


MARIA DELLE CURTI


AORN


CASERTA


0823232246


ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it  


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it

mailto:direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it

mailto:immunoematologia@ospedale.caserta.it

mailto:cardiochirurgia@ospedale.caserta.it

mailto:chirurgiatrauma@ospedale.caserta.it

mailto:Ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it

mailto:chirurgiavascolare@ospedale.caserta.it

mailto:ortopedia@ospedale.caserta.it

mailto:oncoematologia@ospedale.caserta.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Rapp. delle Ass./Fed. Donatori


di sangue che hanno


convenzioni con l 'A.O.R.N.


DELEGAZIONE AVIS/CASERTA


AVIS


COMUNALE


/CASERTA
0823352500


info@aviscaserta.it


Rapp. delle Ass. dei pazienti DELEGAZONE AVO/CASERTA
ASSOCIAZIONE


AVO CASERTA


0823/232327


avocaserta@virgilio.it


4. inviare  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  Direttori  di  Dipartimento,  ai  Direttori  delle
UU.OO.CC. e ai Componenti Comitato del “Buon uso del sangue”;


5. rendere lo stesso immediatamente eseguibile, per l’urgenza rappresentata in premessa.


                                                                                                                                                                                              Il Direttore f.f.


     U.O.C. ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE


              DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI


         Dott. Alfredo Matano


IL DIRETTORE GENERALE  


Gaetano Gubitosa


  individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  f.f.  U.O.C.  Organizzazione  e


Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitario;


Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati


Il Direttore sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico __________________________


Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara __________________________


DELIBERA


Per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:avocaserta@virgilio.it

mailto:info@aviscaserta.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. AGGIORNARE  la  composizione  del Comitato  del  “Buon  uso  del  sangue”  in  considerazione  delle
dimissioni/quiescenza/mobilità di alcuni componenti di esso;


2. CONFERMARE  al  Comitato  per  il  “Buon  uso  del  sangue”,  così  come  sancito  nell’Accordo  Stato
Regione, il  compito di effettuare programmi di controllo sulla utilizzazione del sangue e dei suoi
prodotti e  di  monitoraggio  delle  richieste  trasfusionali,  nell’ottica  di  una  razionalizzazione  dei
consumi, contribuendo alla sostenibilità regionale e nazionale;


3. APPROVARE la composizione del Comitato citato, come di seguito riportato:
COMITATO BUON USO DEL SANGUE


A.O.R.N. - SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA


Composizione per Sezione Sangue e Sezione CSE (Parte comune)


Component Nome e Cognome Azienda Num. Tel/  E-mail.


Direttore Sanitario


o suo delegato


DOTT.SSA


ANGELA ANNECCHIARICO


AORN


CASERTA


0823232750


direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it


Direttore  UOC Farmacia dell'
Azienda Sanitaria


DOTT.SSA


ANNA DELLO STRITTO


AORN


CASERTA


0823232174


farmacia@ospedale.caserta.it


Direttore UOC Immunoematologia


e Centro Trasfusionale


DOTT.SSA


SONIA RAIMONDI


AORN


CASERTA


0823232046


immunoematologia@ospedale.caserta.it


Direttore UOC Risk


Management


DOTT. 


DANILO LISI


AORN


CASERTA


0823232650


riskmanagement@ospedalecasertapec.it


Segretario


Direzione Sanitaria


SIG.RA 


MARIA LUISA


AORN


-CASERTA


0823232381


direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it


Integrazione component sezione sangue


Component Nome e Cognome


componente
Azienda Num. Tel/ E-mail.


Direttori Unità Operative che


hanno maggiore utilizzo di


sangue


Dott.


DIEGO PATERNOSTO


Direttore U.O.C.


Medicina e Chirurgia d’Urgenza


AORN CASERTA 0823232003


medicinaurgenza@ospedale.caserta.it


DOTT.


FERDINANDO FRIGERI


Direttore U.O.C.


Ematologia a Indirizzo


Oncologico


AORN CASERTA 0823232192


oncoematologia@ospedale.caserta.it


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:oncoematologia@ospedale.caserta.it

mailto:medicinaurgenza@ospedale.caserta.it

mailto:direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it

mailto:riskmanagement@ospedalecasertapec.it

mailto:immunoematologia@ospedale.caserta.it

mailto:farmacia@ospedale.caserta.it

mailto:direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DOTT.


 GAETANO BRUNO


Direttore U.O.C.


Ortopedia e Traumatologia


AORN CASERTA 0823232087


ortopedia@ospedale.caserta.it


DOTT.


EUGENIO MARTELLI Direttore


U.O.C.


Chirurgia Vascolare


AORN CASERTA 0823232585


chirurgiavascolare@ospedale.caserta.it


PROF.


LUIGI COBELLIS


Direttore U.O.C.


Ostetricia e Ginecologia a dir.


universitaria


AORN CASERTA 0823232221


Ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it


DOTT.


MAURO ANDRERANO


Direttore U.O.C.


Chirurgia dei Grossi Traumi


AORN CASERTA 0823232707


chirurgiatrauma@ospedale.caserta.it


DOTT.


ANDREA MONTALTO


Direttore U.O.C.


Cardiochirurgia


AORN CASERTA 0823232490


cardiochirurgia@ospedale.caserta.it


Referente Emostasi e


coagulazione


DOTT.


ANTONIO RAGOSTA
AORN CASERTA


0823232048


immunoematologia@ospedale.caserta.it


Rappresentante delle


professioni sanitarie: infermiere


DOTT.


EGIDIO SGUEGLIA


AORN


CASERTA


0823232703


direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it


Rappresentante delle professioni


sanitarie: ostetrica


DOTT.SSA


MARIA DELLE CURTI


AORN


CASERTA


0823232246


ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it  


Rapp. delle Ass./Fed. Donatori


di sangue che hanno


convenzioni con l 'A.O.R.N.


DELEGAZIONE AVIS/CASERTA


AVIS


COMUNALE


/CASERTA
0823352500


info@aviscaserta.it


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:info@aviscaserta.it

mailto:ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it

mailto:direzionesanitaria@ospedalecasertapec.it

mailto:immunoematologia@ospedale.caserta.it

mailto:cardiochirurgia@ospedale.caserta.it

mailto:chirurgiatrauma@ospedale.caserta.it

mailto:Ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it

mailto:chirurgiavascolare@ospedale.caserta.it

mailto:ortopedia@ospedale.caserta.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Rapp. delle Ass. dei pazienti DELEGAZONE AVO/CASERTA
ASSOCIAZIONE


AVO CASERTA


0823/232327


avocaserta@virgilio.it


5. INVIARE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai Direttori di Dipartimento, ai Direttori delle
UU.OO.CC. e ai Componenti Comitato del “Buon uso del sangue”;


6. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, per l’urgenza rappresentata in premessa.


IL DIRETTORE GENERALE  


Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:avocaserta@virgilio.it



				2023-09-26T16:00:14+0200

		ALFREDO MATANO





				2023-09-27T15:18:09+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2023-09-27T15:28:55+0200

		AMALIA CARRARA





				2023-09-27T16:50:15+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 879 del 27/09/2023


UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI


COMITATO DEL BUON USO DEL SANGUE (COBUS)– AGGIORNAMENTO


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 27/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Alfredo Matano - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-09-27T17:09:21+0200
	EDUARDO CHIANESE




